ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

07.10.2015                                                           № 188

О создании постоянных комиссий

городской Думы города Нижнего

Новгорода шестого созыва

В соответствии со статьей 30 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего

Новгорода шестого созыва по бюджетной, финансовой и налоговой политике и

определить основные направления ее деятельности:

формирование, исполнение бюджета и контроль за его исполнением;

установление, изменение, отмена местных налогов и льгот по ним;

регулирование тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений,

организаций коммунального комплекса.

2. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего

Новгорода шестого созыва по экономике, промышленности и предпринима-

тельству и определить основные направления ее деятельности:

развитие промышленности;

развитие малого и среднего бизнеса;

создание и реализация инвестиционных проектов;

координация взаимодействия между предприятиями;

формирование текущих и перспективных планов развития экономики города;

формирование и размещение муниципального заказа;

создание условий для обеспечения жителей услугами общественного питания,

торговли и бытового обслуживания.

3. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по развитию города, строительству и архитектуре и

определить основные направления ее деятельности:

генеральный план города;

градостроительная политика города;

ликвидация ветхого жилого фонда;

рассмотрение текущих и перспективных планов капитального строительства;

развитие инженерной инфраструктуры и энергетического комплекса города;

строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных

транспортных инженерных сооружений в границах города;

 2

строительство муниципального жилищного фонда;

создание условий для жилищного строительства.

4. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по имуществу и земельным отношениям и определить

основные направления ее деятельности:

регулирование земельных отношений;

управление муниципальной собственностью;

вопросы приватизации муниципальной собственности и передачи имущества в

муниципальную собственность;

содержание автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных тран-

спортных инженерных сооружений в границах города;

организация муниципального земельного контроля.

5. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по транспорту и связи и определить основные направления

ее деятельности:

организация транспортного обслуживания населения в границах города;

создание условий для предоставления транспортных услуг населению;

создание условий для обеспечения жителей города услугами связи.

6. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по городскому хозяйству и определить основные

направления ее деятельности:

организация жилищно-коммунального обслуживания населения;

организация содержания муниципального жилищного фонда;

организация работы инженерной инфраструктуры и энергетического комплекса

города;

благоустройство территории города;

организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

вопросы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

вопросы обеспечения мер пожарной безопасности.

7. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по социальной политике и определить основные

направления ее деятельности:

образование;

дополнительное образование;

дошкольное образование;

организация отдыха детей;

молодежная политика;

библиотечное обслуживание населения;

обеспечение жителей услугами организаций культуры;

охрана и сохранение объектов культурного наследия местного значения;

развитие массовой физической культуры, спорта и туризма;

межнациональные и  межконфессиональные отношения;

охрана семьи, материнства и детства;

социальная защита населения;

социальное обеспечение ветеранов, инвалидов и беженцев;

обеспечение малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных

условий, жилыми помещениями;

опека и попечительство.

 3

8. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по местному самоуправлению и определить основные

направления ее деятельности:

внесение изменений в Устав города;

формирование и организация работы органов местного самоуправления;

статус депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления и

социальные гарантии;

вопросы организации выборов в органы местного самоуправления;

вопросы регламента городской Думы;

вопросы административно-территориального устройства города;

вопросы организации правопорядка и общественной безопасности на террито-

рии города;

взаимодействие с общественными организациями;

взаимоотношения со средствами массовой информации;

межрегиональные и международные отношения;

организация территориального общественного самоуправления;

рассмотрение предложений по наименованию и переименованию районов, пло-

щадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков;

вопросы муниципальной службы;

регистрация депутатских объединений.

9. Создать постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Нов-

города шестого созыва по экологии и определить основные направления ее

деятельности:

организация мероприятий по охране окружающей среды в границах города;

организация озеленения территории города, использования, охраны, защиты,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных в границах города;

осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

экологическое образование и воспитание;

компенсационное озеленение.

Глава города                                                                                              И.Н.Карнилин